
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

APPROVAZIONE DELL’ELENCO DI PROFESSIONISTI ESPERTI PER L’EVENTUALE 
AFFIDAMENTO DI INCARICHI PER L’ATTIVITÀ DI INVENTARIAZIONE E 

CATALOGAZIONE DI BENI MOBILI ED IMMOBILI DI RILIEVO STORICO-

ARTISTICO, ARCHEOLOGICO, PAESAGGISTICO ED ARCHITETTONICO. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, Riorganizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, ai sensi dell'articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, Regolamento di 

organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 

VISTA la circolare della Direzione Generale ABAP n. 19 dell’11 marzo 2019 <Articolo 141-bis del 

D. Lgs. n. 42/2004 <Integrazione del contenuto delle dichiarazioni di notevole interesse pubblico, 

sotto il profilo paesaggistico, con le prescrizioni d’uso intese ad assicurare la conservazione dei 
valori paesaggistici espressi dalle località sottoposte a tutela=; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

<Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance=; 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 3 

 

 

 

VISTO il Decreto Legge 01 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123 recante 

<Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 c.d. Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  

VISTO che la Soprintendenza ABAP per le Province di Catanzaro e Crotone è beneficiaria di 

finanziamenti provenienti dal Ministero della Cultura per l’attivazione di procedimenti di 
inventariazione e catalogazione dei beni mobili ed immobili di rilievo storico-artistico, 

archeologico, paesaggistico ed architettonico, al fine di assicurare lo svolgimento delle funzioni di 

tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale ricadente nel territorio delle Province di 

Catanzaro e Crotone; 

CONSIDERATO che per l’attivazione dei procedimenti su menzionati questa Soprintendenza, in 

qualità di Stazione appaltante avente codice AUSA 0000665686, considerata la consistenza 

territoriale e patrimoniale di competenza, e la carenza in organico di tecnici, ha necessità di ricorrere 

a professionisti esterni; 

CONSIDERATO che si è ravvisata la necessità di procedere con la costituzione di un elenco di 

professionisti esperti, ai sensi dell’art. 3, Allegato II.1 del D. Lgs. 36 del 2023, suddiviso per profili, 

da cui attingere per l’eventuale affidamento di incarichi, nelle forme di cui all’art. 50 comma 1 lett 
b. del D. Lgs 36 del 2023, per attività di inventariazione e catalogazione di beni immobili ed 

immobili di rilievo storico-artistico, archeologico, paesaggistico ed architettonico, ricadenti 

nell’ambito del territorio di propria competenza; 

VISTO che la costituzione di un elenco di operatori economici risulta coerente con i compiti e le 

funzioni di questa Soprintendenza nonché con i principi economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 41/2023 con cui si è dato avvio alla procedura volta alla 

costituzione di un elenco di professionisti esperti, ai sensi dell’art. 3, Allegato II.1 del D. Lgs. 36 del 
2023, suddiviso per profili, da cui attingere per l’eventuale affidamento di incarichi, nelle forme di 

cui all’art. 50 comma 1 lett b. del D. Lgs 36 del 2023, per attività di inventariazione e catalogazione 

di beni immobili ed immobili di rilievo storico-artistico, archeologico, paesaggistico ed 

architettonico ricadenti nell’ambito del territorio delle Province di Catanzaro e Crotone; 

VISTO l’avviso pubblico allegato al suddetto Decreto, contenente i requisiti minimi richiesti per 

l’inserimento nell’elenco di professionisti esperti, suddiviso nei 3 (tre) profili A: Catalogatore 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 3 

 

 

 

settore patrimonio archeologico – B: Catalogatore settore patrimonio storico-artistico – C: 

Catalogatore settore patrimonio paesaggistico ed architettonico; 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico non prevede limiti temporali alla presentazione delle 

candidature e che, per la prima formulazione dell’elenco, vengono prese in considerazione le 

domande pervenute entro la data del 31/08/2023 ore 23.59, con successivo aggiornamento 

semestrale per le candidature pervenute oltre la suddetta data; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 42 dell’8 settembre 2023 di nomina della Commissione, per la 

verifica della completezza delle domande pervenute nonché del possesso dei requisiti previsti 

dall’Avviso, per la prima formulazione dell’elenco di professionisti esperti, suddiviso per profili, di 

cui alla procedura in oggetto, programmata per il giorno 11 settembre 2023 ore 11.00 in modalità 

mista, in presenza e telematica su piattaforma Microsoft Teams; 

VISTI gli atti della Commissione di verifica, come da verbale dell’11/09/2023, prot. n. 5175-I; 

 

DECRETA 

 

DI APPROVARE, per ciascun profilo A, B e C previsto dall’Avviso, l’elenco di professionisti 

esperti allegato al presente atto (Allegato 1) cui attingere per l’eventuale affidamento di incarichi 
per attività di inventariazione e catalogazione di beni immobili ed immobili ricadenti nell’ambito 
del territorio delle Province di Catanzaro e Crotone; 

DI APPROVARE l’elenco dei professionisti esclusi dall’inserimento (Allegato 2) per mancanza di 

uno o più requisiti previsti dall’Avviso;  
DI DISPORRE l’acquisizione del presente decreto, unitamente all’Allegato 1 e all’Allegato 2, su 

sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 

nonché dell’art. 20 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sul sito ufficiale della Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e Crotone https://sabap-cz-

kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del MiC. 

 

       

 

IL SOPRINTENDENTE 

ARCH. Stefania ARGENTI 

 
 

 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it

		2023-09-12T15:11:15+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




